CA:«íRAMUNICIPALDe ITaPílVI

"'OTOCOLO

O 6 MAl 2021 R

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

■CÂMARA Ml IMiriD^. pr rrAPEV
ÃPRÕvSoí
Em píenárioy

0 3 AGO

Caroii:

EQUERIMENTO N° 890/2021

Solicita informações junto ao poder Executivo,
sobre o posicionamento de nosso município em
relação a criação de Farmácia Municipal de
Manipulação - Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
verifique junto ao órgão competente, sobre o posicionamento de nosso município em relação a
criação de Farmácia Municipal de Manipulação - Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

E sabido que grande parte (senão a maioria) dos remédios industrializados podem ser
manipulados a um custo significativamente inferior, já que as taxas de comercialização e
marketing da indústria são os fatores que desencadeiam o encarecimento dos medicamentos.
Tanto é assim que, atualmente, um expressivo número de pessoas procuram Farmácias de
Manipulação, para economizarem na compra de medicamentos, sem, contudo, ter diminuída a
qualidade e eficácia do remédio de que necessitam.

Assim, através da criação da Farmácia Municipal de Manipulação, além de se reduzir o
custo desses medicamentos para o Poder Público, estar-se-á oferecendo remédios de qualidade
à população. Os médicos da Rede Pública de Saúde ao prescreverem os medicamentos,
encaminhariam o paciente à Farmácia Municipal, onde teriam acesso ao remédio de que
necessitam. Ressalta-se ainda que, os medicamentos manipulados, não raramente, apresentam
resultados terapêuticos melhores no organismo do paciente.

Em apenso oficio número 118/2021

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 05 de maio de 2021.

Cicer e SouSa

Vereador Aparecido -

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 60
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP ■ 0669A-090

+55 n 4141-4472
www cal^•la^alt«p•vl.sp.gov br
DBQDO camaraltapevi